
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 14

PORTARIA Nº. 2770 /2011, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Altera a Portaria n° 144, de 13 de março de 2007.
A Secretária de Estado Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36 da Lei nº 9.985, de 18 
de julho de 2000 e do artigo 32 do Decreto Nº 4.340, de 22 de 
agosto de 2002;
CONSIDERANDO a necessidade de implantar o Sistema Estadual 
de Unidades de Conservação - SEUC, criado pela Lei 5.887, de 
09 de maio de 1995;
CONSIDERANDO o disposto na resolução CONAMA nº 371, de 
05 de abril de 2006, que estabelece as diretrizes para o cálculo, 
cobrança, aplicação, aprovação e controle de gastos de recursos 
advindos de compensação ambiental.
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar a composição da CÂMARA DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL – CCA do Estado do Pará, de caráter deliberativo, 
sob a presidência da Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
que passará a ser composta por um titular e um suplente das 
unidades abaixo relacionadas:
Controle e Qualidade Ambiental;
Áreas Protegidas;
Planejamento Ambiental;
Recursos Hídricos;
Administração;
Finanças;
Tecnologia de Informação e Geotecnologias;
Consultoria Jurídica;
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR;
Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE/PA, representada 
pela Procuradoria Ambiental e Minerária (PAM).
§ 1° Nos casos de impedimentos legais, temporários ou 
eventuais, da Secretária de Estado de Meio Ambiente, a CCA 
será presidida pelo Secretário Adjunto.
§ 2° A CCA terá uma Secretaria Executiva, a qual prestará apoio 
técnico e administrativo ao seu funcionamento.
Art. 2º - A CCA fará reuniões ordinárias a cada 30 (trinta) dias.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 
Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº 2770/2011, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326227
Altera a Portaria n° 144, de 13 de março de 2007.
A Secretária de Estado Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 36 da Lei nº 9.985, de 18 
de julho de 2000 e do artigo 32 do Decreto Nº 4.340, de 22 de 
agosto de 2002;
CONSIDERANDO a necessidade de implantar o Sistema Estadual 
de Unidades de Conservação - SEUC, criado pela Lei 5.887, de 
09 de maio de 1995;
CONSIDERANDO o disposto na resolução CONAMA nº 371, de 
05 de abril de 2006, que estabelece as diretrizes para o cálculo, 
cobrança, aplicação, aprovação e controle de gastos de recursos 
advindos de compensação ambiental.
RESOLVE: 
Art. 1° - Alterar a composição da CÂMARA DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL – CCA do Estado do Pará, de caráter deliberativo, 
sob a presidência da Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
que passará a ser composta por um titular e um suplente das 
unidades abaixo relacionadas:
I.                     Controle e Qualidade Ambiental;
II.                    Áreas Protegidas;
III.                  Planejamento Ambiental;
IV.                  Recursos Hídricos;
V.                   Administração;
VI.                  Finanças;
VII.                Tecnologia de Informação e Geotecnologias;
VIII.               Consultoria Jurídica;
IX.                  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará – IDEFLOR;
X.                   Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE/PA, 
representada pela Procuradoria Ambiental e Minerária (PAM).
§ 1° Nos casos de impedimentos legais, temporários ou 
eventuais, da Secretária de Estado de Meio Ambiente, a CCA 
será presidida pelo Secretário Adjunto.
§ 2° A CCA terá uma Secretaria Executiva, a qual prestará apoio 
técnico e administrativo ao seu funcionamento.
Art. 2º - A CCA fará reuniões ordinárias a cada 30 (trinta) dias.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 29� de dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326205

PORTARIA Nº. 2.763/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 57338/DIREH/2011;
R E S O L V E:
Conceder 26 (vinte e seis) dias de férias interrompidas, através 
da Portaria 060/2011-GAB/SEMA de 17/01/2011, publicada no 
DOE 31.839 de 24/01/2011 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FLÁVIA CARDODO FARIAS 57175857/1 2009/2010 12/12/2011 A 06/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326200

PORTARIA Nº. 2.761/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos do 
Oficio nº 1701/2011/SRH/LACEN e Processo nº 2011/523631;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ALINE FERREIRA DOS 
SANTOS, matricula 57217434/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, que seria de 19/12/2011 a 17/01/2012 para 
26/12/2011 a 24/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 2599/2011-
GAB/SEMA de 29.11.2011, publicado no DOE nº. 32.046 de 
30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326190

PORTARIA Nº. 2.746/2011-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos do 
Memo nº 56930/GEPRO/COGEF/DGFLOR/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora DEUZALINA SANTOS DE 
AQUINO, matricula nº 5035953/3, ocupante do cargo de Gerente, 
que seria de 15/12/2011 a 13/01/2012 para 26/12/2011 a 
24/01/2012, lançada na PORTARIA Nº 2.599/2011-GAB/SEMA 
de 29/11/2011, publicado no DOE nº. 32046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326151

PORTARIA Nº. 2.757/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memo nº 57137/GECON/COAD/
DGAD/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 02.01.2012, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

57203246/1 PAULO FERNANDO VAZ TORRES JÚNIOR EFETIVO GECON

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326144

PORTARIA Nº. 2.764/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memo nº 56408/COFIN/DGFIN/2011;

R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 02.01.2012, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

5893074/1 ELIAS ALBUQUERQUE MATOS TEMPORARIO GEOFI

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326329

PORTARIA Nº. 2.759/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 56884/COGER/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, matrícula 
nº. 57200668/1, ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada e 
Regionalizada, em substituição a titular JAMILE DA SILVA 
LOBATO, matrícula nº 57189463/2, no período de 19/12/2011 
a 16/01/2012, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326327

PORTARIA Nº. 2.760/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57208/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO DOMINGUES MATOS GUERRA, 
matrícula nº. 5891293/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Planejamento Ambiental, em 
substituição a titular NORMA ELY SANTOS BELTRÃO, matrícula 
nº 5794161/2, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, durante 
suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326323

PORTARIA Nº. 2.758/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57374/COFIN/DGFIN/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor ANDRÉ LUÍS MARQUES MIRANDA, 
matrícula nº. 57175322/1, ocupante do cargo de Contador/
Gerente, para responder pela Coordenadoria Financeira e 
Contábil, em substituição ao titular LEOPÉRCIO BARBOSA 
FÔRO, matrícula nº 57196794/1, ocupante do cargo de 
Economista/Coordenador, no período de 09/01/2012 a 
07/02/2012, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326324

PORTARIA Nº. 2.762/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57235/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
Designar o servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula 
nº. 57212539/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, para responder pela Diretoria de Fiscalização, em 
substituição a titular SIMONE SANTOS LINHARES, matrícula 
nº 5569621/, ocupante do cargo de Coordenador, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente


